

CZAS

Table with subscription rates for 'Czas' in Krakow and other regions, including prices for annual, semi-annual, and quarterly payments.

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się...

Numer pojedynczy dziennika kosztuje 6 kr.

Kraków 6 lipca.

Bil indyjski uważać już można dzisiaj za przyjęty. Główne onego zasady potwierdził już parlament. Pozostały mniej ważne szczegóły...

W moc tego bilu istnieje rząd indyjski w Anglii. Władzę Kompanii indyjskiej objęła wyłącznie Korona. Biuro indyjskie zastąpił minister z radą przyboczną...

Oto główne zasady przyszłego rządu indyjskiego, ale zawsze w Anglii. Pozostaje jeszcze nietknięta najważniejsza część zadania, to jest rząd indyjski w Indjach...

runku. Cywilizacja w Indjach musi się oprzeć na innej podstawie, aniżeli na wyższości rady anglo-saksońskiej, i na używaniu mieszkańców indyjskich za narzędzia bogacenia skarbu angielskiego.

Korespondencya Czasu.

Lwów 3 lipca.

(S.....) Dnia pierwszego lipca poznaliśmy ponure jęki dzwonów wszystkich kościołów katolickich mieszkańców Lwowa bolesną wieść, że się rozstał z tym światem ukochany arcybiskup nasz...

stemu arcybiskupowi, który dobrocią serca i ojcowską pieczołowitością pozyskał serca tylu dla siebie.

Zmarły arcybiskup urodził się 16go października 1798 w Kabarówcach w obwodzie stanisławowskim ze szlacheckich lecz nie bogatych rodziców. Utrzymując się po największej części z udzielania nauki młodszym uczniom, ukończył szkoły z bardzo dobrym skutkiem...

godzin codziennie katechizując, s. Komunię własną ręką wszystkim udzielając, i nawet wtedy gdy był znudzony dla wygody wiernych nie pozwalając, aby po s. Sakrament bierzmowania przystępowano do niego siedzącego na tronie...

Lwów 2 lipca.

(x.) Skończyły się kontrakty i wyścigi konne i posiedzenia półroczne Towarzystwa gospodarskiego. Obywatelstwo wiejskie przez krótki czas liczniej zebrane we Lwowie, po większej części już się rozjechało...

Najnowszym takim instytutem we Lwowie, a jedynym w tym rodzaju zakładem w Galicyi i podobno w całej monarchii, jest szkoła ogrodnicza przy tutejszym ogrodzie botanicznym...

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

ustilowań rolniczo-przemysłowych.

0 książce Edmunda Stawiskiego: Poszukiwania do historyi rolnictwa krajowego.

(Ciąg dalszy).

W drugiej części obznajamia autor czytelnika z posiadaczami tej ziemi, którą w pierwszej opisał. Zajmującym jest skreslenie zmian w ciągu wieków...

znaczenia szlachty i jej stosunku do reszty ludności?

Wyraz kmięć mało był, zdaniem autora, używany w wieku 12, częściej w wieku 13, a w 14 stał się powszechnym. Nie wspomina wszakże nic o tem czy słusznym jest twierdzenie, iż przed wiekiem 12 byli posiadacze hospes po łacinie i Gast po niemiecku zwanymi...

Najogólniejszy podział rozmaitych bardzo przedstatutem wiślickim posiadaczy ziemi był na wolnych i niewolnych. Jaka była między nimi różnica, nie zdołał autor dokładnie oznaczyć, sądzi jednak, iż pierwsza nazwa oznaczała ludność rolniczą, na zawsze lub pewne lata do ziemi przywiązaną...

Z przykładów dla wskazania, jak różne były czynsze płacone przez włości, z gruntów trzymanyh w dzierżawie, widać, iż ziemia była w niektórych miejscach bardzo w cenie, bo biorąc miarę z cen zboża, czynsze te nie nazywałyby się dzisiaj małemi.

Rozdział ten zakończy autor krótkim skresleniem pierwotnych urządzeń włości tj. takich, jakie wskazują historyczne pomniki z 13 i 14 wieku.

Smutny poczyna się obraz w rozdziale trzecim, kreslącym brzydkie zwyczaje, a raczej nadużycia możnych i żołnierzy, jako też i różne prawa uciążliwe dla rolnictwa...

Jakkolwiek przykrą wydaje się często czytelnikowi zwieżłość niezmierna, jakiej autor trzyma się w każdym przedmiocie i właśnie dla tego przykrą, że każde jego rozumowanie czy opowiadanie znakomitej prawdy zawiera, tak znowu przyznać mu trzeba, że nie opuścił niczego, co czytelnik ma prawo żądać od autora historyi rolnictwa.

Nie była to wcale próżna tylko zabawa, nie przynosząca materialnego pożytku, jaką jest dzisiaj, lecz stanowiła znakomitą gałęź dochodów po większej części królewskich. Oprócz tura, o którym jeszcze w 16 wieku są wzmianki w puszczach Mazowsza...

ski, iż są w niektórych rzekach Polski, Wołynia, Rusi, Mazowsza i Prus, ale w małej liczbie, piękniejsze na Litwie w wodach Kobryni, Łoni, Wietki, Niemna, na Polesiu w Pinie, Jesioldzie i t. d. O bażantach wspomina także Rzączyński, ale już jako o rzadkości, tymczasem w przywilejach 13 i 14 wieku niejednokrotnie są o nich wzmianki.

Podobnie jelenie, znajdujące się dzisiaj już tylko w zwierzyńcach, należały w 14 wieku do zupełnie zwyczajnej grubej zwierzyny. Zwierzęta drapieżne, pożyteczne swem futrem, szanowano z miłośnictwem dla łowów. Musiały być zatem lasy i puszczki bardzo rozległe, aby jedne zwierzęta żyjąc obok drugich, obfitego materiału do łowów nastroić i znaczny dochód stanowić mogły.

Ogromne znaczenie w kraju obfitującym w żywność równi musi mieć chów koni i bydła. Caffe wście trudniły się pasterstwem jeszcze w wieku 16. Autor przytacza różne dowody, że nawet z postępowaniem uprawy folwarcznej i z przejściem chodo-

rem ogrodu botanicznego, zjednały sobie jednogłośną pochwałę wszystkich obecnych i wznieśli otuchę, że ten nowy zakład w myśl dostojnego założyciela w krótkim czasie prawdziwy pożytek przyniesie krajowi.

Niemniej pożytecznym w tym samym kierunku obcuje być Towarzystwo ogrodnicze, mając się zawiązać we Lwowie. Mysł i plan do zawiązania takiego Towarzystwa podał hr. Włodzimierz Russocki, pragnąc zespoleniem wszystkich celujących miłośników i znawców ogrodnictwa w kraju, podnieść tę gałęź kultury krajowej na tę stopę, na jakiej się znajduje w zachodniej Europie. Pierwszym zadaniem tego stowarzyszenia będzie założenie ogrodu wzorowy ku pielęgnowaniu doborowych, klimatowi naszemu odpowiednich roślin, mianowicie drzew owocowych, jarzyn, kwiatów i roślin technicznych. W zakładzie tym na wzór ogrodów handlowych zagranicznych, odbywać się mają próby uprawy rozmaitej ogrodnicy, sprawdzania rzeczywistej wartości roślin co do użytku ekonomicznego, lub wartości estetycznej, doświadczane być mają nowe za granicą zachwalone lub wprowadzić się mające u nas metody uprawiania sikiy ogrodnicy itp.

Towarzystwo ogrodnicze produkować będzie w swoim zakładzie zasoby szepców sadownicy, tudzież nasiona jarzyn i kwiatów. Ta produkcja ma zastąpić z czasem kosztowne sprowadzanie ogrodnicy z za granicy. Towarzystwo popierać będzie mową i piśmem teorię ogrodnictwa, corocznie ogłaszać będzie katalog zasobów swego zakładu, a na ogólnych zgromadzeniach naradzać się nad ważniejszymi kwestjami. Utrzymywać będzie przytem korespondencje i stosunki z zagranicznymi tego rodzaju towarzystwami, zakładami prywatnymi i handlowymi i może tym sposobem pośredniczyć w zakupywaniu roślin za granicą.

Czynności towarzystwa ogrodniczego wywierać by mogły z czasem pomyślny wpływ na stan włościan za pośrednictwem członków swoich ze stanu obywateli ziemskich i stanu duchownego a na przedmieszczan przez członków ze stanu miejskiego. Zasoby Towarzystwa rozchodzić się mogą jako zasiew po całym kraju. Rozporządzenia rządowe w celu dźwignienia oświaty ludu, mianowicie zaprowadzenie szkółek gromadzkich i nakaz utrzymania przy nich ogrodów gminnych z obowiązkiem nauczycieli wiejskich, ażeby obznajomieni byli z chodowaniem sadów, następczą Towarzystwu ogrodnicemu sposobność przysłużenia się takim zakładom szepcami szlachetnymi i innymi roślinami i tym sposobem przyczynić się wielce do rozpowszechnienia i ulepszenia sadownictwa w kraju.

Według projektu wypracowanego przez hrabiego Włodzimierza Rusockiego składać się ma Towarzystwo ogrodnicze z protektora, prezesa, członków honorowych, członków założycieli, czynnych i korespondujących. Reprezentacją Towarzystwa składać się będzie z protektora, prezesa, komitetu złożonego z dwunastu członków podzielonych na 4 sekcje: pomologiczną, florystyczną, warzywną i administracyjną. Towarzystwo rozprawić i pisać będzie w języku polskim. Fundusze spływać będą częścią z darów, częścią z opłaty wstępnej założycieli Towarzystwa i z różnej opłaty członków czynnych, za którą instytut odpłacać będzie roczną przesyłką szepców, nasion lub roślin.

Sprzedż pozostałych w każdym roku plodów ogrodnicy będzie dalszym źródłem dochodów. Towarzystwo ogrodnicze ma się stanowczo ukonstytuować tej jesieni. Nie wątpić, że ze względu na cel tak pożyteczny, przedsiębiorstwo znajdzie powszechny udział w kraju.

Towarzystwo wyścigów konnych dało po skończonych wyścigach wielki wieczór w wysokim Zamku, przy której sposobności licznie zebrane obywatelstwo wiejskie powitało księcia Leona Sapiełę. Dnia 27 zm. delegacja gminy tutejszej z burmistrzem na czele wręczyła księciu dyplom mianujący go w uznaniu zasług, honorowym obywatelem stołecznego miasta Lwowa.

Przedwczoraj nadeszła do Lwowa smutna wiadomość o zgonie Jego Ekscelencji księcia Łukasza Baranieckiego. Po krótkiej słabości rozstał się z tym światem dnia 30go czerwca w Cieszanowie, w obwodzie Żółkiewskim podczas wizytacji kościoła. Dyecezya oplakuje w nim gorliwego i cnotliwego pasterza, społeczność prawego obywatela,

ubodzy szczególnie lwowskie zakłady dobroczynne i opiekuna i dobrodzieja. Zwłoki najszanowniejszego arcybiskupa sprowadzone będą w poniedziałek dnia 5 b.m. do Lwowa i wystawione przez trzy dni w kościele archikatedralnym. We wtorek odprowadzić będzie przy zwłokach nabożeństwo żałobne kapituła ormiańska, we środę duchowieństwo kapituły grecko-katolickiej, we czwartek duchowieństwo łacińskie. Później nastąpi eksportacja do kościoła seminarjalnego, gdzie spoczywać będą zwłoki sp. arcybiskupa obok pochowanego tamże poprzednika jego.

Poznań 2 lipca.

2. I my mamy nasze wyścigi na angielski sposób, które mają niby zastąpić dawne gonitwy i polowania z chartami i ogarami. Zostawiając sędziom właściwym wykazanie, jak dalece wyścigi przechodzą granicę rozrywki kosztownej, a stają się środkiem polepszenia chowu koni, wymienię jaki był rezultat naszych wyścigów. Dzień był pogodny, trybuny pełne dam, pojazdów wiele, między temi niektóre wspaniałe, kilka czterokonnnych karet; naprzeciw trybun członkowie wyścigów tłumnie zebrani. Sędziami byli: generał Schenkendorf, naczelny prezes p. Puttkammer i generał Goltz; odjazdem kierowali hr. Goetzen i p. Bethmann; p. Karsznicki z Lubczyzny był przy wadze.

1. Wyścig wstępny; nagroda puhar dany przez miasto Poznań. Zwyciężył siwy wałach „Autokrat“ p. Heydebrand de Lassa, przeciw wałachowi gniademu „Chloroform“ porucznika Kuhlwein. Na pierwszym jechał por. Pogrell, na drugim właściciel.

2. Wyścig nieustający hodowlowy; nagroda rządowa 300 tal. Zwyciężył ogier siwy „Opal“ porucznika Kramsty ze Szląska, nad klaczą „Caryna“ p. Potockiego i innym koniem swoim.

3. Wyścig Hack Stokes tj. o śniadanie; podpisów aż 53 po lujdorów; klacz gniada „Nancy“ p. Bronisława Dąbrowskiego jeździła przez p. Oppen zwyciężyła 5 innych koni.

4. Handicap; nagroda rządowa 400 tal.; przetrzeź 800 pretów; wałach gniady księcia Hohendorfa „Middi“ zwyciężył ogiera „Kometę“ hr. Lehndorffa.

5. Hurdle Race. Przetrzeź 1000 pretów, 6 płoć po 3½ stóp, stawka 15 lujd., pod przepadkiem 10, podpisy 92 lujd. Zwyciężył og. gniady „Malfati“ p. Jaraczewskiego przez niego jeździł nad wałachem gn. „Ugli-Buk“ hr. J. Bnińskiego, na którym siedział por. Pogrell, i nad wał. gn. „Harry“ p. Hochwartera, na którym siedział por. Hinderburg.

6. Hurdle Race. Nagroda honorowa, 3 lujdory stawki, jadą panowie. Stawilo się dwa konie, z których jeden objechał tór.

7. Wyścig o sprzedaż konia wygrywającego; nagroda rządowa 250 tal., stawka 5 lujd. pod przepadkiem; 500 pretów biegu, koń zwyciężający bierze połowę nagrody, konia musi sprzedać za 150 lujd. drogą licytacji, lub go zatrzymać jeśli nie dojdzie licytacja do tej wysokości; wygrywający los, bierze drugą połowę nagrody. Osm koni biegło, jako to: p. Przyłuskiego, hr. Lehndorffa, hr. Schmettolda, p. Heydebranda, p. Bojanowski, p. Twardowskiego, hr. Götzen, por. Kuhlwein. Zwyciężył og. gn. p. Przyłuskiego „Erlkönig“. Książę Pruski wygrał los. Potem założyli się pp. Zakrzewski i Koszucki o 10 lujdorów, i koni pierwszego jeździł przez p. Jaraczewskiego, przescignął.

8. Wyścig włościan; 500 pretów drogi, pierwszy koń bierze 40 tal. Stanęło tylko 5 koni, z tych dwie klacze Bracha z nad Noteci wygrały obie nagrody.

Dzień następny była przerwa w wyścigach, a po koncercie Kątskiego odbywały się inne turnieje w sali bazaru, gdzie licznie zebrano się na bal.

Dziś jeździło i rano i po południu. Rano było Steeple chase, gdzie hr. Lehndorff na swoim ogierze „Godolfin“ przescignął por. Pogrella, który dosiadł konia p. Jaraczewskiego „Tophorn“. Po południu już mniej było widzów jak pierwszego dnia gonitw. O nagrodę towarzystwa 250 talarów ubiegały się konie „Autokrat“ p. Heydebranda i p. Twardowskiego „Swift“. Pierwszy bez trudu wziął wygraną. W gonitwach oficerskich niezomowany porucznik Pogrell odniósł zwycięstwo.

W Handicap, nagroda 150 tal. wałach „Middi“ hr. Götzen przescignął ogiera „Fiasko“ hr. Lehndorffa i „Erlkönig“ p. Przyłuskiego. Potem o 30 lujdorów na 1 milę geogr. scigali się por. Kuhlwein na „Chloroform“ z hr. Lehndorff który miał pod sobą wałacha „Charley“ p. Heydebranda i przegonił go. W końcu był Handicap, gonitwa między końmi pokonanymi, w czem zwyciężył „Mountebank“ hr. Schmettau.

Berlin 4 lipca.

† Gazeta austriacka zanadto się pospieszyła z pochwałami dla dzienników pruskich, z wyjątkiem *Zeit*, za okazaną przez nie jedynomyślność w traktowaniu „spraw polityki niemieckiej“ wedle zapatrywania się na nie Austrii, chociaż rzeczywicie jedynomyślność ta była bardzo pozorna i odnosiła się głównie tylko do sprawy chrześcian tureckich i czarnogórskiej. Nawet niedozwolona w Austrii *Nationalzeitung* dostąpiła honoru, że jej artykuły były przez prasę wiedeńską przytaczane. Było to wprawdzie przed nowym kwartałem, że dziennik ten tak głośno bronil polityki i interesów Austrii. „Szczególna rzecz, że po rozpoczęciu się bieżącego kwartału, obrona ta nie tylko zaniedbiała, ale przeciwnie, mianowicie w całej polityce niemieckiej, zmieniła się na polemikę równie niechętną i urągającą, jak obrona była przychylną i schlebującą. Dowodzi to, że i ten pseudo-demokratyczny i narodowy dziennik ma pewne osobiste motywa, do których wedle okoliczności stosuje swoje zasady. Zresztą wszystkie inne tutejsze dzienniki wywołane zostały sprawą załogi rastatyskiej na plac polemicznej szermierki przeciwko polityce austriackiej w Niemczech, którą obwiniają o dążności hegemoniczne, z poniżeniem Prus do państwa drugiego rzędu. Łatwo pojąć, dlaczego mniejsze państwa Związku niemieckiego, nawet takie jak Bawaryja, Wirtemberg i inne, popierają dążności Austrii. Znaczenie ich jest pewniejsze, gdy jeden w Niemczech będzie przewodził, aniżeli dwóch, zupełnie równo uprawnionych i wszystko pomiędzy sobą rozstrzygających. W takim razie państwa podrzędne byłyby w pewnym względzie mediatyzowane. Więcej niż na Austrię gniewa się prasa tutejsza na Baden, obowiązany Prusom do wielorakiiej wdzięczności, i przez związki rodzin panujących tak blisko z Prusami połączony. Motywa tego postępowania są dla prasy tutejszej tajemniczą.

Odpowiedź duńska na uchwałę Bundestagu ma już być w drodze. Ważniejszym jest pytanie, czy osnowa jej Bundestag zadowoli. Potwierdza się wiadomość, że Związek chce energicznie wystąpić, Austrija i Prusy mają być w tym punkcie w zupełnej zgodzie, toż i inne państwa. Jeżeli odpowiedź Danii nie będzie dostateczną, Bundestag postawi ultimatum swoich żądań, pod groźbą egzekucyj, której warunki i donośność dla mocarstw europejskich ściśle oznaczy, aby nie dać tymże żadnego powodu do wmieszania się. Długa to procedura, która ciągnąć się może przez kilka miesięcy. Zgoda może nastąpić w czasie przygotowań egzekucyjnych. Myśleć o wojnie jest jak na teraz marzeniem. Dyplomacya potrafi ją odwrócić.

W stosunkach polityki wewnętrznej nie ważnego nie zaszło. Kwestya wyborów spi. Królestwo pruscy przybyli szczęśliwie do Tegernsee. Królowa angielska zjedzie się z córką swoją królową Wiktorją d. 10go sierpnia nad Renem. O wizycie jej w Berlinie nie ma mowy.

Poprawiam kilka omyłek drukarskich w korespondencji z d. 27 czerwca zamieszczonej w Nr. 146 *Czasu*: W zdaniu „wszystkie dzienniki dały już swoją opinie“, opuszczono drugą jego połowę „o odezwie hr. Schwerina do wyborców“. Dalej, gdzie mowa jest o regencyi, powinno stać zamiast „najstarszemu z magnatów“ najstarszemu z agnatów“. Następnie zamiast „Ks. Fryd. Wilhelm, powrócił do Królewca“, powinno stać „z Królewca“. Jest to za wiele błędów na jedną korespondencję. W jednej z dawniejszych była mowa nie o 13,000 centnarach wełny na targu berlińskim, lecz o 130,000.

Wiedeń 3 lipca. Czytamy w *Koresp. Austr.*

Dyrekcya banku narod. austriackiego oświadczyła, iż gotowa jest, kupony obligacji indemnizacyjnych wszystkich krajów koronnych eskomptować aż do

terminu 3-miesięcznego ich wypłacalności, po zwykłym kursie eskomptowym; jeżeli zaś kupony nie są z Nizszej Austrii, wtedy z potrąceniem jeszcze ¼%, tak jak się płaci za wykupno tych kuponów w Wiedniu. Eskomptowanie ogranicza się stosownie do zasobów banku. Osobne obwieszczenie banku wskaże przepisy eskomptowania tych obligacji; główny warunek jest wszelako, aby najmniejsi 300 zlr. wartości kupony te wynosiły, aby były wypłacalne na jeden termin i nie na dłużej jak na 90, a nie na krócej jak na 5 dni były eskomptowane.

— Dziennik praw państwa zawiera w jednym z ostatnich numerów swoich rozporządzenie ministrów spraw duchownych i sprawiedliwości z dnia 13go czerwca rozwijające §§ 28 i 29 konkordatu o zakonach, w myśl postanowienia J. C. Mości z d. 3go czerwca r. b. Główne zasady tego rozporządzenia są: Biskup, w którego dycezyi ma być założony nowy klasztor, winien o tem uwiadomić rząd krajowy, podać jakie fundusze takowy posiada, a jeżeli zakon lub kongregacya podobna nie istnieje dotąd w Austrii, winien również zawiadomić, czy posiada potwierdzenie kościelne, jakie jest jego przeznaczenie i prawa, a zarazem przedłożyć ustawy tej korporacji. Jeżeli idzie tylko o założenie klasztoru lub zgromadzenia już znanego w Austrii i prawnie istniejącego, a przeciw takowemu żadne szczególne nie mówią wątpliwości, wtedy naczelna władza polityczna kraju daje biskupowi zezwolenie i o tem zawiadamia tylko ministeryum spraw duchownych. Jeżeli idzie o zaprowadzenie nieznanego dotąd korporacji duchownej, lub jeżeli szczególne jakie zachodzą wątpliwości, wtedy rzecz przedstawiać należy ministerstwu, które przedłoży to N. Panu. Potwierdzenie cesarskie ogłoszone wtedy będzie w dzienniku praw. Klasztory istniejące przed d. 5 listopada 1855, jako dniem wprowadzenia w wykonanie konkordatu z d. 18go sierpnia t. r., uważane są jako prawnie istniejące. Zaprowadzone później, winny się wykazać, że otrzymały od rządu zezwolenie. Zakony i zgromadzenia obojgiej płci, prawnie w Austrii istniejące, mają moc zawierania umów prawnych, przestrzegając w tym względzie przepisów istniejących co do nabywania, sprzedaży, obciążania itd. majątków swych, a to o tyle o ile reguła zakonna pozwala im posiadać majątek. Pod tym względem, pomijając bieżące czynności zarządu, reprezentuje zakony miejscowy przełożony, a jeżeli reguła wymaga, przełożony prowincjonalny, i w takim razie winni są wykazywać się, iż mają upoważnienie do przedsięwzięcia czynności. Dla tego o tej części reguł zakonnych, która się odnosi do czynności prawnych wykonywanych przez przełożonych miejscowych, ministeryum winno być zawiadomione, i takowe poda okoliczności te do wiadomości publicznej. Na mocy takiego dopiero obwieszczenia mogą być czynione zarzuty przeciw prawomocności zawieranych umów. W sprawach cywilnych przełożeni klasztorów i zgromadzeń winni się wykazywać pozwoleniem biskupa tej samej dycezyi, iż wolno im działać w imieniu korporacji, której przewodniczą, a jeżeli idzie o własność, biskup powie, czy mają prawo rozrządności. Władze hipoteczne zawiadamiać będą rząd krajowy o nabyciu każdej własności nieruchomości przez zakon lub zgromadzenie. Podobnie ma być postąpione, ilekroć nastąpi jaka zmiana w hipotecznych księgach pod władzą własności tychże korporacji, czy to idzie o sprzedaż, czy o obciążenie tejże własności nieruchomości.

— Rozporządzeniem cesarskim z dnia 3 czerwca postanowionem zostało pod względem prawości dzieci z małżeństwa nieważnego między niekatolikami zawartego, iż jeśli nieważne małżeństwo osób niepodpadających przepisom patentu o małżeństwach katolickich z d. 8 października, zawarte było po ogłoszeniu tego rozporządzenia lub też trwa jeszcze po tym dniu, dzieci w niem spłodzone uważane być mają jako prawe, wtedy gdy jedno przynajmniej z małżonków nie wiedziało, iż zachodzą prawne przeszkody do ważności małżeństwa. W tym przypadku żaden powód nieważności nie będzie uwzględniony. O ile zaś dzieci z takiego małżeństwa zrodzone mają prawo lub nie do majątku rodzicielskiego, jeśli ten wyłącznie przez rodzinne rozporządzenia był zachowany dla potomstwa ślubnego, to roztrząsną sądy podług ogólnych prawnych przepisów. — Rząd namiestniczy lombardzki dla zapobieżenia dalszym demonstracjom ze strony publiczności

wli dzikiej w domową, wielka jeszcze była obfitość bydła i wielka konsumpcya mięsa w kraju.

W jednym z następnych rozdziałów wykazuje, że zbyteczne rozszerzenie uprawy folwarcznej i nadmiar rozwiniętej uprawy zboża, a ztąd uszczuploniej hodowli wszelkiego bydła zmniejszyły się także wywóz, a zatem urodzaj zboża. Nie mniej kłwinał chów koni, które ulepszano wschodniemi, a hodować umiano, jak przytacza autor dowody po temu, na zasadach nie różniących się wiele od sławionych dzisiejszych zasad angielskich. Ztąd wynika wniosek, że byle był korzystny odbył jakiego plodu, upowszechnią się łatwo najlepsze sposoby produkowania go w doskonałym gatunku. Najwięcej zastanawia się autor nad produkcją zboża, przytacza ceny z różnych lat, wieków i prowincyj dawnej Polski; usiłowal znaleźć w przybliżeniu przynajmniej pewne daty ogólnego wywozu i zużycia zboża w kraju, stan wywozu, ilość i gatunek artykułów wywozowych. Mniej więcej stanowią te same plody co dawniej dzisiejszą produkcję każdej prowincyi dawnej Polski.

Po zcharakteryzowaniu w ten sposób wszystkich ważniejszych stosunków rolniczych od 12 wieku, aż włącznie do 16 zastanawia się nakoniec nad

prawami tych wieków, jaki był ich związek z rolnictwem tych czasów, jaki wpływ na nie wywierały, o ile udzielały mu korzystnej opieki i wsparcia, o tyle szkodliwy.

Rzecz naturalna, że zaczyna od statutu wiślokiego i wymienia ważniejsze jego postanowienia. W miarę, jak odstępowano później od niego, rosło zamieszanie. „Najdotkliwszym“, mówi autor, „był brak urządzeń gminnych, władze, porządek, sądownictwo wiejskie ustanawiających. Lubo pojęcie gminy, jako całości organicznej, nigdy u nas (przynajmniej w czasach historycznych) dokładnie i jasno nie istniało, więcej jednak spozstrzegamy zbliżenia się do niego w wieku 13 i 14, jak w wieku 16. Pierwotne prawo polskie zbliżało się niejako do uznania gminy, stanowiąc pewne ciężary i obowiązki solidarnie poniekąd gminie obowiązujące, co jednakże prawom właścicieli ogólnych nie ubliżało. Wsie na prawie niemieckim osiadłe więcej jeszcze zbliżały się do tego, co pod nazwą gminy pojmujemy. Zdaje się, że w ukształceniu się gminy u nas, pomiędzy innymi, przeszkodziło i to, iż pojęcie jej ścieśniało się w zbyt szepczych granicach. Przez gminę chciano zwykle rozumieć jedną osadę, która nie zawsze mo-

gła być dosyć liczna i zamożna, aby zawierała w sobie siły i pierwiastki mogące gminę stanowić. Gdyby korzystano rozważniej z przykładu praw niemieckich, granicę gminy rozszerzano do granic parafii, urządzenia gminne mogłyby być powstać u nas z wielką korzyścią rolnictwa i pomyślności kraju.“

Przytoczyliśmy umyślnie część ustępu o gminie dla objaśnienia wielu, którzy sądzą, iż gmina jest dawnym narodowym pierwiastkiem naszym, że ona zatraciła się dopiero w 16 wieku, aż w późniejszych zupełnie prawie znikła. W wielu względach jest objaśniającym ten wywód sądownictwa dominikalnego i upadku gminy, a znając ważność historyczną tej sprawy nie opisał jej pobieżnie ani nadto krótko.

Podobnie zastanawia się nad duchem praw pośrednio na dobro rolnictwa wpływających i zakończył tę część naszych dziejów rolniczych porównaniem pomyślności krajowej i rolniczej w wieku 14 albo mówi: „Obie te epoki doszły do szczytu pomyślności i świetności kraju, lecz drogami odmiennymi. Pierwsza niosła liczne zarody przyszłej wielkości, druga różne zarody chorób i kalectw. Prawodawstwo 14 wieku wyszło z anarchii i nie-

mocy; wszystkich pierwiastków, jakie w kraju znalazło, umiało użyć na zbudowanie gmachu, jeżeli nie doskonałego, to przynajmniej mającego wszystkie warunki życia i przyszłego doskonałenia. Cechą jego jest rzetelne i ciągłe dążenie do sprawiedliwości. Nic nie burząc, wszystko odbudowało; było więc prawdziwie zachowawczem w rzetelnym znaczeniu tego nadużywanego wyrazu. Prawodawstwo z końca 15 i 16 wieku wzrosło wśród stanu ogólnej pomyślności, którą pod wielu względami nadwątlilo. Jedne żywioły siły krajowej poświęciło dla drugich. Pod wpływem obawy szerszą się reformy, a raczej skutków, jakie gdzieindziej sprowadzała, wyszło z wszelkich granic sprawiedliwości. Usiłowalo być bardzo zachowawczem i stało się wstecznem. Wracało rzeczywicie kraj na drogę tej anarchii, jaką zniszczył statut wiśliski. Przykład tych dwóch prawodawstw utwierdzić może w przekonaniu, że sprawiedliwość tylko jest istotnie i rzetelnie zachowawczą.“

(Dokończenie nastąpi).

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for Kraków 6 lipca. Columns include banknotes (Banknoty polskie), rubles (Ruble obrączkowe), and various currencies like Austrian and Prussian.

Table with exchange rates for Wiedeń 6 lipca (telegraf). Columns include gold (Augeburg, Hamburg, Londyn), silver (Paryż), and various bonds (Losy z r. 1854, Pożyczka narodowa).

Table with exchange rates for Lwów 2 lipca. Columns include Dutch (Dukat holenderski), Austrian (Półimperyal rosyjski), and Prussian (Ruble rosyjski).

Table with exchange rates for Warszawa 3 lipca. Columns include Austrian (Półimperyal), Prussian (Oblięgi skarbowe), and various bonds (Listy zastawne).

Table with exchange rates for Wrocław 5 lipca. Columns include Austrian (Banknoty austriackie), Prussian (Polskie bilety bankowe), and various bonds (Listy zastawne).

Wycieczki od 5 do 6 lipca.

HOTEL POLLERA. Reiss Antoni, Turkuł Teodor właśc. do brzo ze Lwowa. Feiler Hermann kupiec z Rzeszowa. Brown Józef ksiądz ze Szece. Książko Obolaskowy wł. do brzo z Pragi.

HOTEL ROSYJSKI. Hr. Huyn generał-major z Rzeszowa. Władysław hr. Wodnicki właśc. do brzo z Niedźwiedzia. Feliks Kamocki właśc. do brzo z Polaki. Wojciech Strzelecki wł. do brzo z Wiednia.

HOTEL SABELI. Wincenty Gasidziński ksiądz kapłan z Mikocia. Marya Szymonowska obyw. z córka, Aleksander Podwójcki obyw., Józefa Smigilewska obyw., Aniela Żaka obyw., Julia Janiszewska obyw. z Warszawy.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ.

Odchodzą z Krakowa: do Dębicy: g. 12 m. 15 po poł. — g. 9 m. 5 wieczorem. do Wiednia: g. 6 m. 30 rano — g. 9 m. 30 wieczorem.

W wiadomości handlowe i przemysłowe

Arad 30 czerwca. Najnowsze, ile by było może weryfikalne wiadomości o wynikach zbiorów żywnościowych roku nie bardzo zadowalający rezultat; słychoć bowiem, iż się tylko zwykłego zbioru, jak mówią, w średnim plonie spodziewać możemy.

wpłynąć na urodzaj. Posucha utrzymuje się i dla tego widoki przyszłych zbiorów są zawsze jednakże, to jest ani gorzej, ani lepiej.

Co się tyczy zboża, to deszcz chociażby najobfitszy, nie poratuje onego, może on chyba dopomóc siemniakom. Pod tym względem wywierają deszczu ważny wpływ na stan interesów zbożowych, ile że zbiór siemniaków będzie w bieżącym roku decydujący zarazem co do ceny zboża.

Gdańsk 3 lipca. Od ostrzeżnego sprawozdania, czas się odżył, w jeden tylko dzień mieliśmy deszcz. — W okolicy Gdańska żyta stoją dobrze, pszenica miernie, jarmyń słaśo. Siana bardzo mało, koniwozyny przepadły, lecz raps lepij wyda jak się spodziewano.

Wysokość wody z 4 cali, zeszła na 0. Targi angielskie nieco się poruszyły, ochoty było więcej do kupna, a przy miernych dowozach i konsumcyi obętniej obszerzniejsze zawierają transakcyje.

W Belgii, Holandji i nad Renem handel się ożywił i spokulał tak silna się obudziła, że nawet do portów morza Baltyckiego przyszły rozkazy kupna. Ameryka północna wiele w tym roku ucierpiała od zbytniej wilgoci, z tego powodu ceny się wzmocniły i eksport zwolniał.

Na naszej giełdzie wielkie było ożywienie, a ceny z każdym dniem dają swolna przybierać, a wszystkie wystawione próby przy rosnących nawet żądaniach dawały się z największą łatwością umieszczać.

Do dnia wczorajszego, w ciągu tygodnia mieliśmy haussy na średnich gatunkach 10, a na najwyższych 5 guld. — Wazcie, ale w dniu dzisiejszym za najpiękniejsze pszenice płacono 5 1/2 guld. co czyni haussy od przeszłej soboty pełnych 20 guld. na łaszt.

W ośgu czerwca wyślano w gdańskiego portu pszenicy łaszt. 4923. Żyta 3001. Jęczmienia 458. Owsa 242. Grochu 252. Siemienia lnianego 150. Od nowego roku wysłano z portu gdańskiego pszenicy łasztów 15,763. Żyta 10784. Jęczmienia 2231. Owsa 973. Grochu 1055. Siemienia lnianego 220.

W drzewie następnie transakcyje przyszły do skutku. 3600 bali dębowych; kopa korony po 1260 tal., 1300 prostych i krzywych belek dębowych stopa kub. 12 cali. 570 belek osnowych 27' dęg. 14' w kant 6 sgr. 10 fen. 1000 belek jodłowych 35' dęg. 13 1/2' 3 sgr. 8 fen., 2000 śleprów 9' 1/2' po 21 sgr. sztaka, 400 śleprów 3' 1/2' 5 sgr. 4 fen. stopa kub., 400 okrągłaków 41 stop 12' 288 tal. kopa 950 okrągłaków 42' dęg. 12 1/2' cali 300 tal.

Kurs samian: Londyn 198 — Amstordam 101 1/2. — Hamburg 45. Paryż —.

Alexander Makowski et Comp.

Treść Obwieszczeń urzędowych

Zawieszania. C. k. sąd krajowy krakowski: właściciele i hipotecznego wierzyciela Franciszka Treitler, celem zgłoszenia się o sumę 1425 złr. 56 2/3 kr. za zabranej pod fortyfikacye grunt w dobrach Dębickich.

Inseraty.

Drukarnia „Czasu“ w Krakowie potrzebuje kilku Zecerów biegłych w języku polskim i niemieckim. Starający się mają podać swe bliższe warunki listownie do Administracyi „Czasu“ w Krakowie.

O Cementach.

Od najdawniejszych czasów starano się jak naj-usilniej, żeby rzeczy i budynki murowane od wilgoci ochronić, a gdzie się takowa znajdowała, tej zapobiedz, wszelkie jednak dawniej używane środki, objania murów deskami, zalewania takowych smołą itp. inne okazały się zupełnie celowi nieodpowiednie, gdyż wprawdzie w miejscach deskami obitych lub smołą zalanych wilgoć jakiś czas na wierzch nie wychodziła, lecz zato tem bardziej wewnątrz muru się szerzyła i w innych miejscach tem mocniej występowała.

Z liczych doświadczeń przekonano się powszechnie, iż mury wiazane zaprawą z cementu przyrządzoną, lub takową pokryte, nie tylko bardzo wiele na trwałości zyskują, ale i od wpływu wilgoci zupełnie są zabezpieczone. Cementy na dwa główne gatunki podzielić można, jeden naturalny który się otrzymuje przez wypalenie pewnego gatunku kamienia wapiennego, już w naturze z innymi ciałami pomieszane, i do tego gatunku należą tak zwany cement rzymski; drugi sztuczny, którego części składowe sztucznie są połączone, i taki znany pod nazwą cementu portlandzkiego, pierwszy, to jest rzymski sprowadzamy zwykle z gór tarnowskich ze Szląska pruskiego, drugi z Anglii, lub Szczecina (Stettin).

Ważne te w budownictwie materiały, coraz więcej w użycie wchodzące, lecz już na samą ich fabrykacyę znaczny kosztu wymagające, nie mogły być tania nabywane, gdyż sprowadzanie ich z zagranicy, podnosiło znacznie jeszcze ich cenę: dodac należy, że sprowadzane z obczyzny, nie zawsze bywają prawdziwe, lub czyste, co nie jednę już budowę na zawód i szkodę naraziło.

Dwie powyższe okoliczności, to jest zbyt wysoka cena obcych cementów i wątpliwość o ich prawdziwość, były powodem, że w Królestwie Polskiem zaczęto myśleć o krajowym cemencie, i pierwsza w tym rodzaju fabryka cementu naturalnego (rzymskiego) otwartą została w roku zeszłym w górach powiatu Olkuskiego; druga cementu sztucznego (portlandzkiego) w dobrach Grodzcu w tymże powiecie.

Próby robione z pierwszym opisanym są szczegółowo w N. 49 r. z. „Korespondenta rolniczego“, który wychodzi przy „Gazecie warszawskiej“ z tych zaś okazało się, że cement krajowy naturalny, wyrównywa prawie portlandzkiemu z Anglii sprowadzanemu; świeżo zaś robione próby w Krakowie z cementem sztucznym grodzieckim, okazały, że ten, tak pod względem prędkiego tężenia, jakoteż mocy wiazania materiałów budowlanych, w niczem prawdziwemu angielskiemu nieustępuje, a nawet w kilku próbach przewyższającym się okazał, co zapewne przypisać należy świeżości krajowego cementu, gdy sprowadzany z obcych dalekich fabryk, nigdy tak świeżym być nie może, jak ten, który zbliska i ładem prowadzony w każdym razie świeży mieć można.

Obadwa gatunki cementu krajowego są do nabycia w Krakowie przy ulicy Szewskiej pod L. 337 w Biórze Agencyjnem

Karola Wolanńskiego.

Pierwszego, to jest naturalnego (rzymskiego) cementu 1 stopa kub. wied. waży 67 funt. wied. beczka obejmująca 3 3/4 stóp kub. wied. waży wraz z beczką 283 funtów wied. i kosztuje na miejscu 7 złr. 30 kr. drugiego, to jest sztucznego (portland) stopa kub. wied. waży 90 funt. wied. zaś beczka obejmująca 3 stopy kub. wied. waży wraz z beczką 306 funt. wied. i kosztuje na miejscu 12 złr. Ceny powyższe są znacznie niższymi od cen zagranicznych cementów. Nabywcy otrzymują przy tem przepis użycia cementów, do którego ściśle stósować się należy; zle bowiem użycie tych materiałów mogłoby być przypisywane niesłusznie złym własnościom tychże, jak się to często i przy użyciu prawdziwego angielskiego cementu zdarzało.

(574-1-3)

In den ersten Tagen vorigen Monats fand ein grosser Waldbrand an den Grenzen der Przeclawer Waldungen statt. Dieser Brand ist durch die energische Mithilfe des k. k. Gensdarmrie Postens aus Przeclaw gelöscht worden. Ammeisten war der Posten-Commandant Kraus thätig und ihm bin ich hauptsächlich den Dank schuldig, dass die Przeclawer Waldungen in Brand nicht gerathen sind, welchen Dank ich öffentlich als Schuldigkeit abstatte.

Przeclaw im Monathe Juni 1858. (597-1-3) Stanislaw Graf Verschowetz Rej.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with meteorological data: Date, wind direction, temperature, humidity, etc.

ZAKŁAD

Franciszka Dorzée,

położony w Bossu prowincji Hainaut w Belgii, wyrabiający wszelkie maszyny parowe i inne przyrządy mechaniczne, zastosowane do przemysłu, rolnictwa, dróg żelaznych i żeglugi, posiadający odlewnię i wielkie piece, wyrabiający kotły żelazne i miedziane, żywo sobie wejść w stosunki z obywatelami i przedsiębiorcami w Cesarstwie rosyjskiem i Królestwie Polskiem i uprasza niecierpić wszystkich przejeżdżających przez Belgię, aby raczyli ton zakład odwiedzić, dla nocnego przekonania się, z jaką szczegolną dokładnością wszystkie wyroby tam się wykończają i jak wyraźne są korzyści dla tych, co go swemi obstarunkami zaszczycać raczą.

Machiny i przyrządy mechaniczne, wychodzące z tego zakładu, budowane są podług zasad długiemi doświadczeniem ustalonych i według modeli najnowszych, a tem samem dają przy oszczędności nakładu rękojmie najlepszych rezultatów. Przy odsyłaniu każdej maszyny towarzyszy robotnik, do ustawienia jej na miejscu i puszonozenia w ruch. Zakład dostarcza także dokładnie zawsze plany do budynków lub pomurowań dla swych machin.

Tani materjał i skromny zysk, jaki ma p. Dorzée, pozwalają mu dawać swe wyroby po cenach daleko niższych od wszystkich innych zakładów tego rodzaju. Bossu, gdzie powyższy zakład znajduje się, leży przy kolei żelaznej z Bruxelli do Paryża (przez Valenciennes), jest stacją tejże, a tem samem może być zwiedzane bez zmieniienia kierunku drogi.

Franciszek Dorzée zajmuje się szczególniej urządzeniem fabryk cukru i rafinerji i większą część tych zakładów w Belgii przez niego urządzoną została, a w Niemczech także dość znaczna ich liczba swe przyrządy od niego brała. (466-10-12)

Jarmark w Dąbrowy

na konie rozpocznie się dnia 12go lipca. Po odbytem wielkim jarmarku w Mościskach, przyprawdzone wiele koni pięknych i rasowych do sprzedaży jak nierównie z Podola. Na konie tabunowe miejsca pozamawiano. Kupcy z Węgier zapytując się o dzień rozpoczęcia jarmarku, oświadczyli się z chęcią kupowania koni rosłychszych krwi szlacheckiej, i wyraźnie prosili o oznajmienie przybycia swego.

Dąbrowa dnia 1 lipca 1858. (586-1-3)

Rodowity FRANCUZ bawiący obecnie w zakładzie wychowania młodzieży, szuka na perdy feryj szkolnych, to jest od 1go lipca do 31 sierpnia umieszczenia w domu obywatelskim do konwersacyi francuskiej. Bliższej wiadomości udzieli Bióro wywiadowcze p. Wisłobockiego w Stanisławowie. (556-2-3)

Wielki skład

OBIC POKOJOWYCH

papierowych w najnowszych deseniach jako też świeżo nadeszłe znaczne zapasy herbaty chińskiej, kaloszy gumowych Reithoffera i amerykańskich poleca po cenach jak najumiarkowańszych handel

J. JAHNA

w Krakowie i w Tarnowie. (480-10-16)

Piekarnia pieczywa białego

na sposób wiedeński, otworzoną została w dniu 6 b. m. i r. w domu pod L. 533 przy ulicy Florjańskiej, o czem przedsiębiorca Szanowną Publiczność ma zaszczyt zawiadomić. (594-2-3)

Cyrk Slezaka



Dziś 7go lipca 1858.

Dziesiąte wielkie przedstawienie przy rzesistem oświetlenia Cyрку. Otwarcie kasy o godzinie 6ej. — Początek o godzinie 7 1/2, wieczór. (502-7)

Od Ekspedycyi.

Na dniu 6 b. m. i r. wysłano Dodatek miesięczny z czerwca na następujące stacye pocztowe: Andrychowa. — Bełzca, Budzanowa, Bad-Lippspringe, Bożca, Burastyna, Baligroda, Brzeska, Brzezan, Brodów, Berna, Brzostka, Buska, Buczacza, Bochni. — Chrasanowa, Czerniowice, Chodorowa, Cilli, Cieszyzna, Czortkowa, — Drohobycz, Dąbrowy, Dakli, Dubiecka, Doliny.

Za Rządzący drukarni, Stanislaw Gralichowski.